
Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

PÁGINA 1 de 5

PREFEITO MUNICIPAL
 MARCOS BENEDETTI HERMENEGILDO
Vice-Prefeito
 JURACI RODRIGUES DE CARVALHO
Secretaria Municipal de Meio Ambiente
 REGINALDO REIS FERNANDES
Secretaria Municipal de Saúde
 JOSIANE DE OLIVEIRA SILVA
Secretaria Municipal de Junta Militar
 ELIDIANO DA SILVA SCHAUSST
Secretaria Municipal de Finanças
 CRISTIANE FREITAS DEFENDI SILVA

LEI Nº 445 SANCIONADA EM 07/03/2017

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VICENTINA- MS

TELEFONES ÚTEIS

TELEFONES ÚTEIS.......................................................01
LICITAÇÃO...............................................................................02
EDITAL.....................................................................................03

Secretaria Municipal de Assistência Social
 ELAINE APARECIDA MENDES
Secretaria Municipal de Educação
 JOÃO GOMES DA SILVA
Secretaria Municipal de Administração e Gestão
 LUCIANO LIMA DA SILVA
Secretaria Municipal de Cultura, Esportes e Turismo
 MARCOS ANTONIO BARBOSA
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos  
 JOSÉ QUINTILIANO DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete
 ELENILDO DOS SANTOS BARBOSA

Prefeitura (67) 3468 -1156
Câmara Municipal (67) 3468 - 1262
Conselho Tutelar (67) 3468 - 1740 
Secretaria de Ass. Social (67) 3468 - 1891
Polícia Civil (67) 3468 - 1187
Polícia Militar (67) 3468 - 1195
Secretaria de Educação (67) 3468 - 1071
Posto de Saúde Vila Rica (67) 3468 - 8055
Posto de Saúde São José (67) 3468 - 9080
Escola M. Antonia A. F. (67) 3468 - 1850
Escola E. E. Pinheiro (67) 3468 - 8000
Escola E. São José (67) 3468 - 9041
Posto de Saúde Vicentina (67) 3468 - 1016
DETRAN (67) 3468 - 1204
Hospital Municipal (67) 3468 - 1196
SANESUL (67) 3468 - 1279

SUMÁRIO
pmvicentina@vicentina.ms.gov.br

sminfraestrutura@vicentina.ms.gov.br 
(Secretaria Municipal de Infraestrutura)

smas@vicentina.ms.gov.br 
(Secretaria Municipal de Assistência Social)

smma@vicentina.ms.gov.br
(Secretaria Municipal de Meio Ambiente)
smturismo@vicentina.ms.gov.br 

(Secretaria Municipal de Turismo)
financas@vicentina.ms.gov.br

(Secretaria Municipal de Finanças)
sme@vicentina.ms.gov.br

(Secretaria Municipal de Educação)
sms@vicentina.ms.gov.br
(Secretaria Municipal de Saúde)

smesporte@vicentina.ms.gov.br
(Secretaria Municipal de Esporte)

comunicacao@vicentina.ms.gov.br
tributos@vicentina.ms.gov.br

contabilidade@vicentina.ms.gov.br
controladoria@vicentina.ms.gov.br

gabinete@vicentina.ms.gov.br
licitacao@vicentina.ms.gov.br

pmengenharia@vicentina.ms.gov.br
procuradoria@vicentina.ms.gov.br

rh@vicentina.ms.gov.br
vicentina@vicentina.ms.gov.br

E-mails

ANO - 8 No 1.163 VICENTINA-MS, SEXTA-FEIRA 03 DE MAIO DE 2024



PÁGINA 2 de 5

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

LICITAÇÃO

ANO - 8 No 1.163 VICENTINA-MS, SEXTA-FEIRA 03 DE MAIO DE 2024

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 033/2024

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 002/2024

O Município de Vicentina/MS, torna público, que fará realizar licitação na modalidade Pregão Eletrônico tipo Menor Preço por Item, no 
dia 15 de Maio de 2024, às 14h30min (horário de Brasília), seleção da proposta mais vantajosa para formação de Sistema de Registro 
de Preços para eventual aquisição de medicamentos da Farmácia Básica afim de atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Saúde, com as demais especificações contidas no Termo de Referência e Edital.

Data e local da realização da Licitação: Envio das propostas poderá ser feito das 14h00min do dia 06/05/2024 até às 
14h00min do dia 15/05/2024. Início da sessão pública virtual será às 14h30min do dia 15/05/2024 (horário de Brasília) pelo endereço 
www.bllcompras.org.br

LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006. 
O referido edital e seus anexos poderá ser adquirido nos endereços eletrônicos: licitacao@vicentina.ms.gov.br ou www.vicentina.ms.
gov.br/licitacoes ou https://bll.org.br/ “Acesso BLL Compras”. Informações na Secretaria municipal de Administração, das 07h30min 
às 11h30min (horário local), de segunda a sexta-feira, ou endereço eletrônico: licitacao@vicentina.ms.gov.br.

Vicentina/MS, 02 de Maio de 2024.

Everton Ricardo Pereira de Souza
Agente de Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 031/2024

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 001/2024

O Município de Vicentina/MS, torna público, que fará realizar licitação na modalidade Pregão Eletrônico tipo Menor Preço por Item, no 
dia 15 de Maio de 2024, às 10h30min (horário de Brasília), a escolha da proposta mais vantajosa para formação do sistema registro 
de preços para eventual aquisição de insumos que compõem os níveis de atenção primária visando a distribuição pela secretaria 
municipal de Saúde a todas as Unidades Básicas de Saúde (UBSs), Estratégias de Saúde da Família (ESFs) e Laboratório Municipal 
deste município, com as demais especificações contidas no Termo de Referência e Edital.

Data e local da realização da Licitação: Envio das propostas poderá ser feito das 10h00min do dia 06/05/2024 até às 
10h00min do dia 15/05/2024. Início da sessão pública virtual será às 10h30min do dia 15/05/2024 (horário de Brasília) pelo endereço 
www.bllcompras.org.br

LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006. 
O referido edital e seus anexos poderá ser adquirido nos endereços eletrônicos: licitacao@vicentina.ms.gov.br ou www.vicentina.ms.
gov.br/licitacoes ou https://bll.org.br/ “Acesso BLL Compras”. Informações na Secretaria municipal de Administração, das 07h30min 
às 11h30min (horário local), de segunda a sexta-feira, ou endereço eletrônico: licitacao@vicentina.ms.gov.br.

Vicentina/MS, 02 de Maio de 2024.

Everton Ricardo Pereira de Souza
Agente de Contratação

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 036/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 016/2024

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Vicentina-MS, torna público a realização de um processo de Dispensa de Licitação, cujo objeto é a aquisição de tintas 
e materiais correlatos para o trabalho de sinalização horizontal, guias e calçadas da Avenida Padre José Daniel, com recebimento 



PÁGINA 3 de 5

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

ANO - 8 No 1.163 VICENTINA-MS, SEXTA-FEIRA 03 DE MAIO DE 2024

de propostas até o dia 09 de março de 2024 às 09:00 horas. As solicitações para preenchimento do arquivo proposta deverão ser 
encaminhadas para o e-mail: contratacaodireta@vicentina.ms.gov.br

Vicentina/MS, 03 de maio de 2024.

Everton Ricardo Pereira de Souza
Agente de Contratação

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 029/2024
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2024.

RESULTADO DA LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE VICENTINA/MS, através do Pregoeiro e sua equipe de apoio, torna público o resultado da licitação modalidade 
Pregão Presencial nº. 003/2024, Processo Administrativo nº. 029/2024, que teve por objeto Registro de Preços para futura e even-
tual aquisição de Cestas Básicas contando com gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis para a distribuição de benefícios 
eventuais às pessoas em situação de vulnerabilidade social do Município de VICENTINA-MS, do tipo menor preço global, em favor 
da empresa: LUX COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 36.664.345/0001-97, pelo valor de R$ 148.000,00 (cento 
e quarenta e oito mil reais).

Vicentina, MS, 26 de abril de 2024.

EVERTON RICARDO PEREIRA DE SOUZA
Pregoeiro

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 003/2024 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VICENTINA/MS, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e em especial ao 
constante da Lei (Federal) nº. 14.133/21 e alterações posteriores, 

RESOLVE: 

HOMOLOGAR o procedimento licitatório realizado no dia 26/04/2024, às 09h00min na modalidade Pregão Presencial nº. 003/2024, 
Processo Administrativo nº. 029/2024, que teve por objeto Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Cestas Básicas con-
tando com gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis para a distribuição de benefícios eventuais às pessoas em situação de 
vulnerabilidade social do Município de VICENTINA-MS, do tipo menor preço global, conforme documentos e especificações do Edital 
do Pregão Presencial e Ata de Julgamento, ADJUDICANDO em favor da empresa: LUX COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob nº 36.664.345/0001-97, pelo valor de R$ 148.000,00 (cento e quarenta e oito mil reais). Autorizo a lavratura da ordem de 
contratação, objeto do edital para que produza os seus efeitos legais. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VICENTINA/MS, 02 de maio de 2024.

MARCOS BENEDETTI HERMENEGILDO
Prefeito Municipal

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 020/2024
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2024

RESULTADO DA LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE VICENTINA/MS, através do Pregoeiro e sua equipe de apoio, torna público o resultado da licitação modalidade 
Pregão Presencial nº. 002/2024, Processo Administrativo nº. 020/2024, que teve por objeto registro de preços para futura aquisição 
de combustível diesel S10, para abastecimento da frota de veículos e máquinas da Prefeitura Municipal de VICENTINA/MS, do tipo 



PÁGINA 4 de 5

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

ANO - 8 No 1.163 VICENTINA-MS, SEXTA-FEIRA 03 DE MAIO DE 2024

menor preço global, em favor da empresa: R.S. BONDEZAN LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 03.797.656/0001-75, pelo valor de R$ 
1.250.000,00 (um milhão duzentos e cinquenta mil reais).

Vicentina, MS, 26 de abril de 2024.

EVERTON RICARDO PEREIRA DE SOUZA
Pregoeiro

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 002/2024 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VICENTINA/MS, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e em especial ao constante da 
Lei (Federal) nº. 14.133/21 e alterações posteriores, 

RESOLVE: 

HOMOLOGAR o procedimento licitatório realizado no dia 26/04/2024, às 13h30min na modalidade Pregão Presencial nº. 002/2024, 
Processo Administrativo nº. 020/2024, que teve por objeto registro de preços para futura aquisição de combustível diesel S10, para 
abastecimento da frota de veículos e máquinas da Prefeitura Municipal de VICENTINA/MS, do tipo menor preço global, conforme 
documentos e especificações do Edital do Pregão Presencial e Ata de Julgamento, ADJUDICANDO em favor da empresa: R.S. 
BONDEZAN LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 03.797.656/0001-75, pelo valor de R$ 1.250.000,00 (um milhão duzentos e cinquenta mil 
reais). Autorizo a lavratura da ordem de contratação, objeto do edital para que produza os seus efeitos legais. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VICENTINA/MS, 02 de maio de 2024. 

MARCOS BENEDETTI HERMENEGILDO
Prefeito Municipal



PÁGINA 5 de 5

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

ANO - 8 No 1.163 VICENTINA-MS, SEXTA-FEIRA 03 DE MAIO DE 2024

  

PROCESSO SELETIVO Nº 03/2024 

EDITAL DE RERRATIFICAÇÃO 

O Prefeito Municipal, Senhor MARCOS BENEDETTI HERMENEGILDO, no uso de suas 
atribuições legais, juntamente com a banca organizadora do Processo Seletivo nº 03/2024, INSTITUTO 
BRASILEIRO DE CIENCIAS EM GESTÃO PÚBLICA. 

CONSIDERANDO o disposto no Edital de nº 03/2024 publicado no dia de 02 de abril 
de 2024, que rege o processo seletivo para contratação temporária de Agente Comunitário de Saúde 
no Município de Vicentina/MS; 

 
CONSIDERANDO que nos termos da Lei Federal 11.350 de 05 de outubro de 2006, 

o agente comunitário deve residir na área da comunidade em que atuar; 
 
CONSIDERANDO que o Município de Vicentina possui duas Estratégias de Saúde da 

Família – ESF, dividindo em duas microrregiões, sendo uma localizada na Sede do Município - área 
urbana e outra no Distrito Vila Rica - área rural; 

 
CONSIDERANDO que o cadastro de reserva se destina à contratação temporária 

para atuação nas áreas urbana e rural, as inscrições foram também classificadas em duas 
microrregiões, quais sejam, urbana e rural;  

 
CONSIDERANDO que a ESF Rural está localizada no Distrito Vila Rica e que 

equivocadamente ficou nominado como Distrito Vista Alegre, para fins de registro, faz-se necessária a 
retificação dos Editais e demais atos publicados; 

 
Art. 1º Ficam rerratificados os Editais e demais atos referentes ao Processo Seletivo 

de nº 03/2024, e onde se lê “Distrito Vista Alegre/Rural”, leia-se “Distrito Vila Rica/Rural”. 
 
Art. 2º Os Editais e demais atos do Processo Seletivo de nº 03/2024 passam a conter 

a correta designação do Distrito Rural em questão. 
 
Art. 2º A presente rerratificação entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Vicentina/MS, 03 de maio de 2024. 

 

MARCOS BENEDETTI HERMENEGILDO 
Prefeito Municipal 

 
JAILSON NOVAIS DAVI 

 
 

MICHEL PEREIRA DOS SANTOS 
 
 

ANDRESSA SALVINO DE MATOS 
Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Processo Seletivo 

EDITAL RERRATIFICAÇÃO


		2024-05-03T16:56:53-0400
	EVERTON RICARDO PEREIRA DE SOUZA:93797176104




